
� 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
2:Г.О�.202А № f&So/:r-

' 

О проведении мониторинга состояния обеспечения 

пожарной безопасности в садоводческих, дачных 

некоммерческих товариществах, коттеджных поселках 

на территории городского округа Красногорск 

В соответствии с Федеральными законами от 15.04.1998 № 66-ФЗ 

«О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях 

граждан», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 14.12.2005 № 269/2005-03 

«О пожарной безопасности в Московской области», на основании У става 

городского округа Красногорск и в целях обеспечения выполнения 

требований пожарной безопасности в садоводческих, дачных некоммерческих 

товариществах, коттеджных поселках на территории городского округа 

Красногорск постановляю:

1. Создать комиссию по проведению мониторинга состояния обеспечения

пожарной безопасности в садоводческих, дачных некоммерческих 

товариществах, коттеджных поселках (далее - комиссия), расположенных на 

территории городского округа Красногорск (далее - городского округа), 

(приложение № 1 ). 

2. Утвердить методику расчета и оценки показателя состояния

обеспечения пожарной безопасности в садоводческих, дачных 

некоммерческих товариществах, коттеджных поселках на территории 

городского округа (приложение № 2). 

3. Мониторинг состояния обеспечения пожарной безопасности в

садоводческих, дачных некоммерческих 

поселках, расположенных на территории 

ежегодно в период с 1 июня по 30 августа. 

товариществах, коттеджных 

городского округа проводить 

�:: 013085 



4. Председателю комиссии организовать работу по проведению
мониторинга состояния обеспечения пожарной безопасности в садоводческих, 

дачных некоммерческих товариществах, коттеджных поселках. 

5. Начальнику управления делами Бурову В.С. обеспечить членов

комиссии на время работы необходимым автомобильным транспортом. 
6. Результаты работы оформлять в виде аналитической справки с

рекомендациями председателям садоводческих, дачных некоммерческих 
товариществ, управляющим коттеджных посёлков по повышению 
эффективности работы в области обеспечения пожарной безопасности. 

7. Рекомендовать председателям садоводческих, дачных некоммерческих
товариществ, управляющим коттеджных поселков: 

обеспечить работу комиссии в части мониторинга состояния 
обеспечения пожарной безопасности в садоводческих, дачных 
некоммерческих товариществах, коттеджных поселках, расположенных на 
территории городского округа; 

- обеспечить членов комиссии необходимой информацией и сведениями
с документальным их подтверждением. 

8. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 23.05.2019 № 1066/5 «О проведении мониторинга 
состояния обеспечения пожарной безопасности в садоводческих, дачных 
некоммерческих товариществах, коттеджных поселках на территории 
городского округа Красногорск в 2019 году». 

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красногорские
вести» и на официальном сайте администрации городского округа 
Красногорск в сети «Интернет». 

1 О. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации городского округа Красногорск 
Моисеева В.В. 

А.П. Спасский 

"'/ 
Ю.Г. Никифорова 

Исполнитель С.М. Петров 

Разослано: в дело-2, прокуратура, Моисееву В.В., Волосевичу В.В., 
Владимирскому Е.С., Лобачевой Е.С., Мамедову А.Д., 
Колмогоровой Л.В., Квасниковой Т.Ю., Шувалову М.Н., 
Туговой С.Н., Бурову В.С., Соловьеву Б.Е., Котлику Е.А., 
Криворот С.Д., Мирошниченко Р.В., Степанову А.А. 



Состав 

Приложение № 1 
к постановлению администрации

ГDР5)1!9КDГОА'JР.Хга Kpa;/J,r;rp_/ от L-1. O;f, '!JJ.L.,/ № Ь О + 

комиссии по проведению мониторинга состояния 
обеспечения пожарной безопасности в садоводческих, дачных 

некоммерческих товариществах, коттеджных поселках 
на территории городского округа Красногорск 

Председатель комиссии: 

Моисеев Виктор Вячеславович Первый заместитель главы 
администрации городского округа 

Члены комиссии: 

Петров Сергей Михайлович 

Петкевич Олег Владимирович 

Киселев Игорь Сергеевич 

Капутин Владимир Владимирович 

Грищенко Василий Иванович 

Смирнов Евгений Леонидович 

Киселев Вячеслав Ильич 

Начальник отдела гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности и работе с потребительским 
рынком администрации городского округа 

Главный эксперт отдела гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности и работе с потребительским 
рынком администрации городского округа 

Главный эксперт отдела гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности и работе с потребительским 
рынком администрации городского округа 

Старший инспектор отдела гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций управления по 
безопасности и работе с потребительским 
рынком администрации городского округа 
Главный специалист 
МКУ «ЕДДС Красногорск» 

Главный специалист 
МКУ «ЕДДС Красногорск» 

Ведущий инспектор отдела 
административно-технического надзора 
администрации городского округа 

Мирошниченко Роман Васильевич Начальник Красногорского пожарно-
( по согласованию) спасательного гарнизона 



Ремпель Александр Эдуардович 
( по согласованию) 

Начальник ОНД и ПР по городскому округу 
Красногорск УНД и ПР ГУ МЧС России 
по Московской области 

Степанов Александр Александрович Директор филиала-лесничий Истринского

(по согласованию) филиала ГКУ МО «Мособллес» 



No 

п/п 

1 

1 

2 

3 

�-

Методика 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
rородскогw.га Красногорf" 
от2.{m, '../№ {850 т

/ 

расчета и оценки показателя состояния обеспечения пожарной безопасности в садоводческих, 
дачных некоммерческих товариществах, коттеджных поселках на территории городского округа Красногорск 

Максимальное значение оценки (у.е.) 
Основные недостатки 

снижающие оценку 
Критерии оценки 

Ограниченно Не 
Соответствует 

соответствует соответствует 
2 3 4 5 6 

Наличие инструкции о мерах 1 0,5 о Документ не соответствует форме и содержанию (-1 ). 
пожарной безопасности. Не в полной мере отражены вопросы 

обеспечивающие выполнения мер пожарной 
безопасности (-0,5). 

Не определены временные показатели, а также 
отсутствуют силы и средства, обеспечивающие 
выполнение мер пожарной безопасности (-1 ). 

Наличие лица, 1 0,5 о Отсутствие решения общего собрания членов 
ответственного за пожарную некоммерческих товариществ о назначении лица, 
безопасность и содержание ответственного за пожарную безопасность и 
противопожарного инвентаря. содержание противопожарного инвентаря (-1 ). 

Отсутствие свидетельства о прохождении им обучения 
(-0,5). 
Отсутствие функциональных обязанностей (-0,5). 

Укомплектованность 1 0,5 о Неисправность или отсутствие первичных средств 
пожарно-техническим пожаротушения (-1). 
имуществом и первичными Ненадлежащее содержание или нарушение правил 
средствами пожаротушения. эксплуатации (- 0,5). 



1 1 2 

4 1 Наличие плана основных 
мероприятий на период 
сухой, жаркой и ветреной 
погоды, а также при введении 
особого противопожарного 
режима. 

5. 1 Наличие табличек с номером
телефона для вызова
пожарной охраны и их 
соответствие требованиям. 

6 1 Наличие и состояние 
источников наружного 
противопожарного 
водоснабжения и организация 
проведения их плановых 
проверок. 

7 1 Наличие и исправность 
звуковой сигнализации для 
оповещения людей при 
пожаре, телефонной связи. 

8 1 Наличие паспорта СНТ, 
подверженного угрозе лесных 
пожаров (в том числе и в 
электронном виде)*. 

3 4 

0,5 

1 0,5 

0,5 

1 

1 0,5 

5 1 6 

О I Документ не соответствует форме и содержанию (-1). 
Документ не в полной мере соответствует по форме и 
содержанию (-0,5). 
Документ отсутствует (-1 ). 
Документ не согласован и не утвержден 
установленным порядком (-0,5). 

О I Документ не соответствует форме и содержанию (-1 ). 
Документ не в полной мере соответствует по форме и 
содержанию (-0,5). 
Документ отсутствует (-1 ). 

0,4 и менее I Отсутствие источников наружного противопожарного 
водоснабжения (-1). 

о 

о 

Ненадлежащее содержание источников наружного 
противопожарного водоснабжения (-0,5). 
Отсутствие актов проверки работоспособности (за 
каждый источник наружного противопожарного 
водоснабжения (- 0,1)). 

Отсутствие или неисправность звуковой сигнализации 
для оповещения людей при пожаре, телефошtой связи. 
(-1 ). 

Отсутствие паспорта населенного пункта, 
подверженного угрозе лесных пожаров (-1 ). 
Документ 110 форме и содержанию не соответствует 
предъявляемым требованиям (0,5). 



J 1 2 
9 1 Наличие мотопомпы и ( если 

мотопомпа прицепная) 
закрепление за каждой 
пожарной мотопомпой и 
техникой, приспособленной 
(переоборудованной) для 
тушения пожаров, моториста 
(водителя), прошедшего 
специальную подготовку для 
работы на указанной технике. 

1 О I Обеспечение расстояния от 
застройки до лесных 
массивов не менее 15 метров. 
Содержание территорий, 
прилегающих к лесным 
массивам. 

1 1 1 Обеспечение 
оборудованными въездами на 
территорию СНТ. Наличие 
запасного въезда (выезда). 

12 1 Наличие схемы улиц и 
проездов. 

13 1 Содержание подъездных 
путей ( состояние путей 
доступа) к источникам 
наружного пожарного 
водоснабжения, а также 
наличие и состояние 
указателей пожарных 
гидрантов (кранов). 

з 4 

0,5 

1 0,5 

1 0,5 

1 0,5 

5 

о 

о 

о 

о 

6 

Отсутствие мотопомп согласно расчёту (-1 ). 
Ненадлежащее состояние мотопомп (-0,5). 
Отсутствие моториста (водителя), закреплённого за 
прицепной мотопомпой (-0,5). 

Расстояние от застройки до лесных массивов менее 15 
метров (-1). 
Содержание территорий не соответствует 
требованиям (-1 ). 

Отсутствие оборудованных въездов (-1 ). 
Отсутствие запасных въездов (выездов) (-0,5). 
Ненадлежащее состояние въездов (-0,5). 

Отсутствие схемы улиц и проездов (-1). 
Оформление схемы не соответствует форме и 
содержанию (-0,5). 

0,4 и менее I Ненадлежащее содержание путей подъезда (доступа) к 
источникам наружного пожарного водоснабжения 
(- 0,5). 
Отсутствие указателя расположения пожарного 
гидранта на объекте (за каждый указатель (-0,1)). 



1 

14 

2 3 4 5 6 

Наличие разворотных 1 0,5 о Разворотные площадки отсутствуют (-1). 
площадок размером не менее Разворотные площадки не соответствуют требованиям 
15х15 метров. (за каждую площадку (-0,1)). 
(Использование разворотной 

площадки для стоянки 
автомобилей не допускается). 

* - только для населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.

Показатель эффективности работы в садоводческих, дачных некоммерческих товариществ, коттеджных поселках в
области обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Красногорск складывается из общей
суммы оценок, полученных за каждый критерий. 

В случае, если организация по тому или иному критерию не подлежит оценки, то значение по этому критерию берётся 
за единицу и учитывается в общей сумме всех критериев при определении показателя. 

Значение показателя на дату проведения мониторинга отражается в аналитической записке. 




